Notum fieri volumus tam futuris quam etiam Eresentibus,
quod terram de territorio Fontanensi, que iuxta abbatis villam
sita est, a Wicardo nec non Everardo filiisque eorum hac con-
ditione perpetualiter in elemosynam ecclesia Humolariensis
tempore dompni Caritii abbatis et Rainaldi prioris accepit: Si-
quidem terras omnes, quas in prefato territorio habebant cultas
et incultas illas dumtaxat, quas meliores et utiliores nobis esse
viderimus, excolemus; illas porro, quas viliores iudicaverimus,
que frequentius aratri vulnera et annua semina recipere ut
meliores utilioresque non possunt, quiescere triennio patientur.
Quodsi transacto triennio eas iterum colere gropter sterilitatem
earum recusaverimus, quibus voluerint ad excolendum eas
dabunt, fertilioribus nobis detentis. Nonum vero manipulum
a nobis accipient et tempore messis, quem primum e duobus?)

1) ‘e duobus’ auf Rasur.

17
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invenerimus ad terragiandum, ut vulgo dicitur '), vocabimus nec
secundum expectabimus. Si autem neutrum eorum terragionis
hora habuerimus, monacus seu ?uilibet ex parte nostra, cui
digne sit credendum, terragiabit loco eorum, ne mora seu ex-

ectatio eorum nostrum pariter et illorum fiat dampnum,
%ostrum etiam erit apud g‘ontanas tantum 2) deducere ipsum
nonum eorum manipulums3). Huius autem pactionis verba
prefati milites cum uxoribus et liberis se posterosque suos
servare sacramento firmaverunt et tantum cespitem#) sanctis-
sime virginis Hunegundis feretro propriis manibus in elemo-
synam relinquentes5) posuerunt. Quod ut ratum per suc-
cedentia tempora permaneat, anathematis vinculo violatores
huius elemosyne obligavimus et nisi resipuerint a sancte ec-
clesie liminibus sequestravimus.

Item terras Rainardi militis de Regniaco, quas apud Ma-
cheium habebat, bonas et malas, cultas et incultas, perpetua-
liter ab eo tali conditione accepimus: Nonum manipulum illi
persolvemus, non tamen de subvectione ipsius manipuli cogi
vel inquietari poterimus. Sed etiam si fortuna aliqua inter-
veniente colere non poterimus seu propter sterilitatem illarum
quiescere tempore etiam longiore siniverimus, conqueri vel
inquietare nos non poterit, quoniam et hoc ipsum legitime
sacramento manu propria firmavit. Atrum porro campum ab
eo perpetualiter emimus, de quo manipulum sicut de ceteris
terris non accipiet. :

Si fueris felix multos numerabis amicos,
Tempora si fuerint nubila solus eris®).

Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum et in via
peccatorum (Psalm I, 1).

Beatus vir qui non abiit; abiit consentiendo; sedit
docendo; stetit defendendo, In abeunte nota levi-
tatem: in sedente superbiam; in stante obstinationem.
Abitur diversis modis: Alii veniunt paviti; alii atra-
huntur illecti; alii seducuntur spontanei. Invitis ne-
cessaria est fortitudo; illectis temperantia; spontaneis
iusticia: Quamvis sola sufficiat iusticia.

Sic7) vos non vobis vellera fertis oves.
Sic vos non vobis mellificatis apes.
Sic vos non vobis nidificatis aves.

Sic vos non vobis fertis aratra boves.

1) ‘at vulgo dicitur’ ibergeschrieben. 2) ‘tantum’ iibergeschrieben.
3) ‘nonum eorum manipulum’ auf Rasur. 4) ‘tanto cespiteque’ Hs.
5) ‘reliquentes’ Hs.  6) Sind die Schlussverse des Facetus; vgl. Habich,
Programm des Ernestinum. Gotha 1860, S. 16, 7) Cod. immer ‘Si'.
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Quid de quo dicas et cui dicas sepe videto.
Percunctatorem fugito nam garrulus idem est,
Nec retinent patule commissa fideliter aures,
Malivolus animus abditos dentes habet?).

L 11 13. chart. fol. saec. XV. enthiilt zuerst eine Chronik
in spanischer Sprache, Anfang fehlt, schliesst mit Alfons IV.
(t 1336). Folgt fol. 59 ‘Esto que agora leyeremos faula de
los santos padres de Roma e de los emperadores del tiempo
antigo e por esto lo avemos posado en latin porque no lo
entendiese todo hombre que lo leyera’. Trotz dieser Ueber-
schrift fehlen die Pipste und die Miihe des Uebersetzens in’s
Latein war iiberfliissig, da das Folgende nur ein Auszug aus
Martin von Troppau ist. Schliesst unter Friedrich II. mit dem
Auffinden des Buches MG. SS. XXII, 472. 25. ¢ . . patietur.
Et hoc tempore Ferrandi regis Castelle revelabitur. Et Iudeus
legens cum tota domo baptizatus est. Et hoc fuit anno Do-
mini 1250. De passagio vero apud Tunicium anno Domini
1270 a Lodoyco rege Francie promoto et facto ad presens
taceo, cum non cedat ad honorem christianum, sed ad maximum
detrimentum et dampnum’. Folgt eine Liste der Bischife von
Zaragoza bis zur Wiedereroberung der Stadt. Dann Listen
der Konige von Leon, Aragon und Castilien bis zu Ende des
14. Jahrhunderts (Pedro IV. und Enrique II.) und der Grafen
von Barcelona.

L Il 1. chart. qu. saec. XIV. enthdlt hinter einer spani-
schen Konigsliste auf fol. 3—140 das Chronicon Roderici Tole-
tani ohne die kleinern Historien (collationiert). Endigt: Deo
amen gratias amen.

Qui scripsit scribat, semper cum Domino vivat.
Iohannes de Billalon vocatur, qui scripsit benedicatur.

Istud opus fuit perfectum in anno Domini 1386 et anno pre-
dicto prima die anni fuit luna nova etc. Auf fol. 141: Epita-
phium Roderici und Fragmente aus Isidor ad Recharedum ete.